18 de diciembre de 1269 

El infante P edTo vende al judio Abmam de la .ToTre ,un estadio con 
una casa situado en Villaneal. 

- Archivo Corona de Aragon, reg. 37, fol. 3. 

Noverint universi quod Nos infans Petrus ... damus et stabilimus 
et concedimus tibi Abrae de T,urri, de Barchinona, judeo, habitatori 
ville nostre regalis, et tuis omnique tue progeniei et posteritati, in 
perpetuum, ad censum, XX solidorum monete ternalis Barchinone 
anuatim nobis et nostris solvendorum in festo atalis Domini, quo
dam stadium no trum quod habemus in dicta Villa Regalis c.um 
quodam casali quod se tenet a parte circii cum eodem stadio et 
cum partida unius casalis quod se tenet a parte meridiei cum eodem 
stadio et platea que est a.t;tte dictum stadium ver ,us oriente et ex
tenditur usque ad carriam publicam quod dictum affrontat: ab 
oriente, in patio nostro; acircio in alodia no .tro et in casali de na 
Borrela, iam dictum stadium c.um casali et partida et platea ejusdem 
predictis, sicut superius confrontatur, cum domibus constructis et 
construendis et cum suferimentis et tab,ulis, pedrissis, embanis, fines
tris, sotulis, et solariis, cloasis et aquaris, et omnibus suprapo itis, 
et cum exitibus et introitibus dicti stadii, sicut sunt et fueru nt an
tiquitus versus orientem, et cum omnibus melioramentis et aug
mentis factis et faciendis, a terra ,usque ad celum, habeatis et teneatis 
vos et vestri ad dandum, vendendum, permutandum et impignoran
dum vel alio ql.lolibet modo alienandum, et ad omnes vestras ves
trorumque voluntates perpetua faciendas. Salvo tamen in omnibus 
nobis et nostri.s dicto censu, laudimio et fatica, jure et dominio 
nostro, per hanc autem donacionem et stabilicionem accepirn,us a 
te ecce olido barchinonensi.s regales, promitentes eciam tibi et 
t1..1is quod dict.um stadium et stabilimentum faciamus vos tenere. 

Data apud Villam Regalem XV Kalendas januarii anno Domini 
MCCLX nono. 

DOCUMENTO num. 2 

22 febrero 127-l 

Jaime 1 concede a Juan Gutiénez la 1·ectoria de Villan-eal a peT· 
p etuidad. 

- Archivo Corona de Aragon, reg. 19, fol. 106. 

Quod os Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Maioricarum, et 
Valencie, cornes Barchinone et Urgelli et dominus Montpesulani, da-
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mus et concedimus tibi Johani Gutierrez, consanguineo fidelis scrip
toris nostri porcionis Bartholomei Thome, diebus omnibus vite tue 
ecclessiam de Villa Regali prope Burriane, Ita quod tu habeas dicta 
ecclessiam cum omnibus juribus suis et de servias eam die ac nocte 
in omnibus boris prout capellanus vel rector ecclessie facere tenetur. 
Mandantes baiulis iusticiis et universis habitatoribus dicti loci pre
sentibus et futuris quot hanc donacionem nostram et concessionem 
firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter ob
servari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant 
aliquo modo vel aliqua racione. 

Data Valencie octavo Kalendas marcii anno Domini MCC LXX 
tercio_ 

DOCUMENTO num. 3 

12 mayo 1274 

Jaime I vende sus rentas en Burriana destinando el dinem a la cons
trucci6n de una nueva aceq,uia en Villarreal. 

- Archivo Corona de Aragon, reg_ 19, foL 12 v•. 

Per nos et nostros vendimus vobis Petrus de Juneda, v1cmo 
Burriane, et Bernardus Simonis et vestres a proximo venturo festo 
Sancti Johanis Baptiste usque ad II annos primos venturos et con
tinue completos, omnes r edditus, exitus et proventus nostros Burria
ne tarn maris quaro terre, excepto justiciatum ville Bur riane, precio 
videlicet septe mille solidos regalium Valencie, quos et nobis et loco 
eum trahere debetis incontinenti Frey Petrus Peyronet, helemosina
rio nostro ad opus operis cequie nostre Ville Regalis, planicie Burria
ne, ita tamen quod omnes predictos redit.us, exitus et proventus 
nostros Burriana percipiatis per manum Petrus Eximin i de Spellun
cha baiuli nostri eiusdem loci quolibetanno et ipsos est anch (ilegi
ble) ad faciendum inde vestras omnimodas voluntates promitentes 
vobis quod in predictis redditibus, exitibus et proventibus nostris 
quos vobis vendimus non tangemus nec inde aliquit percipiemus 
nech tangi sue percipi faciemus per totum tempus nec revocabimus 
anch vendicionem quam de ipsis vobis facimus pro maiori precio vel 
minorL Immo si dicti redditibus, exitus et provent.us nostris plus 
valent vel valebunt infra dictos duos annos precio supra dicto totum 
illut vobis damus de gracia specialL Mandantes firmiter dicto Petro 
Eximini, baiulo nostro Burriane, quod vobis et omni vobis quibus 
volueritis loco nostri respondeat quolibet anno de omnibus et sin
gulis redditibus, exitibus et proventibus nostris antedictis a predicto 
festo Sancti Johanis Batiste in (borrado) annos continu e venturos 
et completus .ut est dictum et non vobis (borrado) aliqui. 

Data Lucdune IIII idus madii anno Domini M CC LXX quarto. 
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DOCUME TO num. 4 

18 mayo 1275 

Jaime 1 concede a Villarreal la f ,undaci6n de un hospital a la vez 
que la construcci6n de un rncente de piedm so bre el rio Mi jm·es. 

- Archivo Corona de Aragon, reg. 20, fol. 243V". 

Per Nos et nostros concedimus tibi, Petrus Dahera, populatori 
Villa Regalis quod possis construere et hedificare in dicta popula· 
tione Villa Regalis, hospitalem ad pauperos hospitandos, et dare et 
assignare eidem hospitali domos et hereditatem quas tibi dedimus 
in ipsa populacione, dum vita fuerit tibi cornes, et post obitum tuum, 
ille sue illi, quem vel quos tu duxeris stat.uendos, habeatis et te· 
neatis ac procuretis dictum hospitalem et bona eiusdem hospitalis, 
que, ex donacione tua vel ex alia quacumque racion e vel causa, ad 
ipsum hospitalem pervenerint. Et Nos, pro eo quod tu bona tua 
donas seu dare debes dicto hospitali, concediinus et damus tibi quod 
tu et ille seu illi, qui post te dictum hospitalem tenebuint, teneatis 
opus pontis petre qui fieri debet in dicta populacione, apud rivum 
de Millars, ita quod possitis acaptare vel facere acaptari ad dictum 
pontem; et teneatis eciam opus ipsius pontis donec idem pons ope· 
ratus fuerit atque factus . 

Data Ilerde XIV Kalendas madii, anno Domini M CC LXX quinto. 

DOCUMENTO num. 5 

5 febrero 1276 

Jaime 1 concede a S'u B ayle en Valencia, Muçe de Portella, poder 
pam dar a censo tierras en los términos d'e Vinarreal, Onda, Mo
?'ella y P efiiscola. 

- Archivo Corona de Aragon, reg. 20, fol. 319. 

Jacobus Dei gratia, Rex Aragonum .. . , dam us licenciam et plenum 
posse vobis, Muçe de la Portella, baiulo nostro Muroveteris, Segorbi, 
Onde, Ville Regalis, Morelle et Peniscole, quod positis dare et sta· 
bilire omnes hereditates et loca que danda qUnt eu stabilienda in 
locis predictis, dum modo dicte donaciones et l;itabilimenta fiant ad 
comodum nostrum, promitentes quod donaciones et stabilimenta que 
vos de predictis hereditatibus et locis quos dandi sunt, feceritis, rata 
habebimus adque firma, et non contraveniemus aliqua racione, dum 
modo ad nostrum fiat comodum, ut est dictum. 

Data Valencie, nonas februari, anno Domini M CC LXX quinto. 
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DOCUME TO num. 6 

12 septiembre 1279 

Pedro III invita a los sarracenos de Castalla y Biar a ir a poblar 
Villarreal. 

- Archiva Corona de Aragôn, reg. 42, foL 137. 

Fidelibus suis universis sarracenis de in fronteria de Castailla et 
de Biar, constitutis ad quos presens litera pervenerit, salutem et 
gratiam, significamus vobis quod si venire volueritis ad populandum 
apud Villam Regalem, sitam satis prope villam de Burriana, place
bit nobis et ibidem de domibus et hereditatibus quod ibi vacant va
bis dare facierimus nos enim vos ad dictam villam veniendo a se
curamus cum omnibus bonis vestris. 

Data Valencie II !dus Septembris anno Domini M CC LXX nono. 

DOCUME TO num. 7 

22 fei>rero 12 0 

Ped1·o III concede salvoconducto a los 1nusulmane que v ayan a po· 
blar Villarreal. 

- Archivo Corona de Aragon, reg. 42, fol. 222. 

Nos Petru rex .. . assecuramus et sub nostra proteccione et eus· 
t od, ia speciali constituimus universos et singulos sarracenos que ve· 
nerit ad populandum sive habitandum ad Villam Regalem nostram. 
Ita quod cum omnibus bonis et cetera venient et stent salvi et e· 
c uri et nullus eos impedire, gravare vel molestare audeat. Ipsis sol
ven tibus jura nabis debita et facientibus querelantibus de se justicie 
.complementum. Mandantes omnibus officialibus ... quod predicta eis 
observent et faciant observari. 

Data Valencie VIII Kalendas marcii anno Domine M CC LXXIX. 

DOCUMENTO num. 

13 mayo 1280 

Pedro III tunda la moreria en Villarreal. 

- Archiva Corona de Aragôn, reg. 48, fol. 20v'. 

overit universi quod os Petrus Dei gratia Rex Aragonum . .. 
u niversis et singulis sarracenis que vinistis ad populandum ap ud 
Villam Regalem vel qui de cetera venient quod h inc ad primum 
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venturum festum Sancti Mich li et ab eodem fe to usqu ad pri
mo duos annos venturos et continue sub equentes sitis franchi et 
inmunes ab omni peitia, qu stia, cena et quolibet alia exactione re
galL Ita quod per tatum dictum tempus nichil t neamini peitar eu 
contribuere nabis et nostri vobis, tamen solventib,us decimam et 
primiciam prout christiani residentes in eodem loco dant ip am de
ciman et primiciam et exolvunt a dicta vero termina. I n antea vo
lum us quod teneamini dar tenentur et debent juxta açunam sarra
cenorum , concedimus etiam vobis quod habeati açunam vestram ac 
ipsa .u tamini prout u tuntur arraceni dicti Regni, damu etiam et 
concedim,us vobis ravalum t ereditates vestras icu t vobis divis 
et a ignatum fuerunt per Jol1anem Petri de Bitoria et Salomonem 
Vitalis, bailum Ville Regalis. Mandantes procuratori et aliis officia· 
libus nostris Regni Valencie quod predicta vobis observent ut su pe· 
rius sunt contenta et non contraveniant nec aliu s contravenir e per
mitant aliqua racione. 

Data apud Cabane , III idu madü anno Domini M CC LXXX. 

DOCUME TTO num . 9 

10 enero 12 2 

Pedro III ordena a su Bayle n Villan-eal que con tr,uya casas pam 
los moTos en el anabal de sta localidad, co t ando él todos los 
gasto . 

- Archivo Corona de Aragon, reg. 52, fol. 19v•. 

Salomini Vitalis, baiulo d Villa Regali. Mandamus vobis quat -
nus cuicumque sarraceno veniendum ad populandum apud locum de 
Villa Regali faciatis in an·aval eiu dem loci unam domam coh per
tam et t~num corralem clausum de tapiis. o en im quas umque 
mi iones feceritis in predictus ctomibus et corralibus construendis a 
nabis in compotum recipiemus. 

Data Valenci IIII idus januarii anno Domini M CC LXXXI. 
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